Bởi thực tế lịch
sử ấy, giai cấp phong kiến Việt Nam buổi
đầu độc lập không thể không đề cao và sử
dụng Phật giáo một cách tích cực. Không
phải ngẫu nhiên mà tổ chức tôn giáo vào
lúc đương thời (năm 971) đi đôi với tổ chức
chính quyền trung ương. Đại Việt sử ký
toàn thư chép: “Tân Mùi, năm thứ 2 (971)
(Tống, Khai Bảo năm thứ 4). Mới định ra
giai phẩm cho các quan văn võ và tăng đạo.
Cho Nguyễn Bặc làm Định Quốc công, Lưu
Cơ làm Đô hộ phủ sĩ sư, Lê Hoàn làm Thập
đạo tướng quân; cho tăng thống Ngô Chân
Lưu hiệu là Khuông Việt đại sư, cho
Trương Ma Ni làm Tăng đạo sĩ, Đặng
Huyền Quang làm Sùng chân uy nghi” [2,
tr.208].